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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Objekti i Rregullores

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave, detyrave dhe pérgjegjésive té
institucioneve shtetérore pér organizimin e provimeve t& Maturés Shtetérore 2019, si dhe i t&
drejtave dhe detyrave t€ individéve q€ pérfshihen n¢ administrimin dhe realizmin e provimeve té
Maturés Shtetérore 2019.

Neni 2

Pérkufizime

Ng kété Rregullore, shkurtimet dhe pérkufizimet e méposhtme kané kéto kuptime:

1. “MASR?” &shté Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

“Maturé Shteté€rore” (mé poshté “Maturé”) €shté njé€ standard i njésuar provimesh, nga. t&
cilat tri t€ detyruara dhe njé me zgjedhje t&€ detyruar (mé poshté “me zgjedhje™), i cili vérteton
pérfundimin e shkollés s€ mesme.

3. “KOMSH?” éshté Komiteti i Maturés Shtetérore

4. Shkollé e mesme” &shté institucioni i arsimit t& mes€ém t& larté.
5. “IAL” &sht¢ institucioni i arsimit t& larté.

6. “QSHA” &shté Qendra e Shérbimeve Arsimore.

7

8

9

N

“IPSCAP” &shté Institucioni Pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin Parauniversitar.
“AKAFPK” &shté Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.
. “IAVPAP” &shté Institucioni Arsimor Vendor, Pérgjegjés pér Arsimin Parauniversitar.

10. “KMSH éshté Komisioni i Maturés Shtetérore né IAVPAP.

11. “KSHMSH” &shté Komisioni Shkollor i Maturés Shtetérore.

12. “Qendra e provimit” &shté institucioni ku zhvillojn& provimin njé ose mé shumé shkolla té
mesme.

13. “Mjedisi i provimit” &shté salla, palestra etj., ku njé numér i caktuar maturantésh/kandidatésh
zhvillojné provimin.

14. “PAP” &shté pérgjegjési i administrimit t€ gendrés s€ provimit.

15. “AP” &shté administratori i mjedisit t& provimit.

16. “AS” éshté administratori i sekretimit t& testeve.

17. “KOEPS” &shté koha e ekspozimit potencial té sekretit, referuar periudhés sé€ hartimit,
shuméfishimit dhe shpérndarjes sé testit, deri né pérfundimin e provimit pérkatés.

18. “KOPOTED?” &shté komisioni i posagém pér shqyrtimin e testeve qé dyshohen pér kopjim.

19. “Komisioni” &shté Komisioni i Posagém pér njévlershmériné e déftesave/diplomave t&
shtetasve shqiptaré dhe t& huaj qé kané kryer arsimin e mesém jashté vendit.
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20. “Maturant” &shté individi q¢€ vazhdon vitin e fundit t€ shkollés s¢ mesme ose e ka pérfunduar
até, por nuk ka marré déftes€ pjekurie apo diplomé t& Maturés (né€ vijim “diplomé”).

21. “Kandidat” &shté individi q&é ka mbaruar Maturén Shtetérore pérpara vitit 2019 dhe ka fituar
diplomén e maturés/déftesén e pjekurisé.

Neni 3
Viefshméria

Kjo Rregullore &shté e vlefshme dhe zbatohet pér dy sesionet e provimeve t&€ Maturés Shtetérore
2019.

KREU II
INSTITUCIONET DHE STRUKTURAT PERGJEGJESE
PiER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES

Neni 4
Institucionet dhe strukturat pérgjegjése

Institucionet pérgjegjése pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve t&¢ Maturés Shtetérore 2019
jang:

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg;

Komiteti 1 Maturés Shtetérore;

Qendra e Shérbimeve Arsimore;

Komisioni 1 Maturés Shtetérore né IAVPAP;

Komisioni Shkollor i Maturés Shtetérore;

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve;
Institucioni Pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin Parauniversitar;

Institucionet e arsimit t&€ mesém té larté.

Neni 5
Detyrat e Komitetit t¢ Maturés Shtetérore

Detyrat e KOMSH-it jang pércaktuar né Urdhrin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ nr. 618,
daté 01.10.2018 “Pér ngritjen e Komitetit t& Maturés Shtetérore 2019”.

Neni 6

Detyrat e Qendrés sé Shérbimeve Arsimore

Qendra e Shérbimeve Arsimore kryen kéto detyra:
1. Trajnon anétarét e KMSH-ve.

2. Siguron, né bashképunim me KMSH-t&, plotésimin dhe pérputhshmériné e kushteve t&
gendrave dhe mjediseve ku do t& zhvillohen provimet e Maturés.

3. Administron, pérmes portalit t¢ Maturés Shtetérore online, bazén e t& dhénave t&
maturantéve/kandidatéve pjesémarrés né€ Maturé.
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4,

10.
LI
12;
135

14.

15.
16.
17.

U krijon akses, pérmes portalit “Maturanti”, drejtorive t& shkollave té mesme pér regjistrimin
né bazén e t&€ dhénave t& rezultateve 1éndore me noté té thjeshté dhe té& noté t& shkallézuar, pér
t€ gjitha vitet e shkollimit t€ arsimit t&€ mesém t& larté, pér t& gjithé maturantét/kandidatét e
tyre. Gjithashtu, pérmes kétij portali, kryhet gjenerimi dhe printimi i certifikatave t& Maturés
Shtetérore pér maturantét q€ diplomohen kété vit shkollor.

Publikon materiale informuese dhe ndihmése pér provimet e Maturés.

Siguron fondin e nevojshém t& pyetjeve pér ¢do provim t& Maturés.

Siguron testin/testet pér secilin maturant/kandidat, sipas formularit pérkatés A1/A1Z dhe, mé
pas, 1 mbyll ato n& kuti t&€ vecanta pér ¢do qendér provimi.
Merr né dorézim testet pas pérfundimit t€ ¢do provimi.

Harton dhe miraton né MASR grafikun e shpérndarjes nga Posta Shqiptare t& materialeve té
provimeve t& Maturés.
Pérzgjedh vlerésuesit e testeve, i trajnon dhe i certifikon ata brenda muajit maj 2019.

Organizon dhe mbik&qyr procesin e vlerésimit t& testeve.
Organizon hedhjen e t& dhénave né sistemin kompjuterik pér testet e vlerésuara.

Informon zyrtarisht ¢do IAVPAP, si dhe ministring pérgjegjése pér arsimin profesional, pér
rezultatet e provimeve t& Maturés t€ maturantéve/kandidatéve t& shkollave pérkatése, jo mé
voné se nj€ javeé pas shpalljes s& rezultateve t€ ¢do provimi.

Pranon kérkesat né hapésirén elektronike e-albania t€ maturantéve/kandidatéve, duke u
dérguar atyre kopjet elektronike té testeve t€ vlerésuara.

Arkivon t&€ gjitha materialet e provimeve dhe i ruan ato pér 6 (gjasht€) muaj.

Ruan né formé elektronike dhe administron t€ gjitha t& dhénat e procesit.

Léshon diplomén e Maturés Shtetérore pér t€ gjithé maturantét/kandidatét.

Neni 7

Detyrat e Komisionit t¢ Maturés Shtetérore né IAVPAP

KMSH-ja pérbéhet nga 5 anétaré dhe drejtohet nga drejtori/pérgjegjési i IAVPAP-s€. KMSH-ja
kryen kéto detyra: '

Organizon ngritjen e KSHMSH-ve deri mé 3 dhjetor 2018.

1

2. Siguron zbatimin e akteve nénligjore t€ adresuara pér provimet e Maturés Shtetérore 2019.
3. Koordinon veprimtarité ndérmjet MASR-s¢, QSHA-s¢ dhe KSHMSH-ve.
4

. Dérgon zyrtarisht né QSHA (t& printuar dhe né version elektronik), dy dit€ pas
pérfundimit t& shkollés, listén e maturantéve gé nuk mund té€ japin provimet e Maturés, si
rezultat i mospérfundimit me sukses té vitit t& fundit t& shkoll€s s€ mesme.

5. Léshon vértetimin me notat e Maturés pér ¢do kandidat g€ do t& regjistrohet me Al1Z né
Maturén Shtetérore 2019 dhe dérgon né QSHA listén e regjistrimeve me AlZ, ku jané t&
pasqyruara t& gjitha t& dhénat, mbi té cilat jané t&€ printuara vértetimet e l&€shuara pér ¢do
rast.

6. Trajnon anétarét ¢ KSHMSH-ve dhe kontrollon e vleréson gjendjen teknike t&
infrastrukturés elektronike né dispozicion t& procesit.

7. Organizon dhe monitoron plotésimin e bazés sé t&€ dhénave né sistemet informatike online
pér té gjitha shkollat e IAVPAP-s¢ pérkatése.
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10.

11.

12.

13,

14.

I'S;

Ngre komisionin shkollor né shkollén e autorizuar nga IAVPAP-ja pérkatése pér hedhjen
e notave pér t&€ gjitha vitet e arsimit t€ mesém t& kryer jashté shtetit nga shtetas shqiptaré
dhe t& huaj, sipas dokumentacionit t& pérgatitur nga Komisioni i Posa¢ém.

Bén ndryshimet né sistem, duke evidentuar maturantét mbetés dhe ia dérgon t& printuara,
si dhe né formé elektronike QSHA-s&, bazuar né informacionin e pércjellé nga Komisionet
Shkollore t&€ MSH-sé.

Verifikon dhe siguron pérputhshmériné e kushteve t€ mjediseve ku do t& zhvillohen
provimet e Maturés me ato t&€ pércaktuara né két& Rregullore.

Siguron dhe garanton pér ¢do mjedis efikasitetin e bllokuesve t& valéve t& telefonisé
celulare GSM-3G. Bllokuesit duhet t€ jené t&€ instaluar paraprakisht n€ vende fikse té
mjediseve t€ provimit dhe t&€ jené konfiguruar pér t& bllokuar valét né€ mjedisin pérkatés t&
provimit.

Harton listén e pérgjegjésve t€ administrimit, administratoréve t€ provimit e t& sekretimit
té testeve t&€ Maturés dhe, né bashképunim me QSHA-nég, i trajnon ata.

Hedh shortin, dy oré para zhvillimit t&€ ¢do provimi, né€ prani t& pérfagésuesit t&€ MASR-sg,
pér caktimin e pérfagésuesve t&€ KMSH-s¢, t&€ PAP-ve, AP-ve dhe AS-ve pér ¢do mjedis
provimi t&€ Maturés. Pérfagésuesi i KMSH-s€¢ né nj€ gendér provimi pasqyron né
formularin pérkatés parregullsité e evidentuara n€ ¢do mjedis provimi, pa béré shénime né
testet e maturantéve/kandidatéve.

Dorézon né QSHA, né formé shkresore dhe elektronike, brenda pesé dit€ve pas cdo
provimi, listén e ploté t& emrave t&€ PAP-sé, AP-ve dhe AS-ve pér ¢cdo mjedis.

Dérgon né QSHA, brenda datés 20 shkurt 2019, listén e gendrave pér provimet e Maturés.

Neni 8

Detyrat e Komisionit Shkollor té Maturés Shtetérore

KSHMSH-ja, né varési t&€ numrit t& maturantéve té shkollés, pérbéhet nga 3-5 anétaré, me kryetar
drejtorin e shkollés. Né pérbérje jané: njé z&vendésdrejtor dhe mésues t&€ shkollés.
KSHMSH-ja kryen kéto detyra:

1.

2.

Publikon né mjediset e shkollés té gjithé informacionin pér zhvillimin e provimeve té
Maturés.

Ndihmon dhe sqaron ¢do maturant/kandidat pér procedurat e zhvillimit t€ procesit t&
Maturés Shtetérore online, né kuadér té késhillimit t& karrierés, vecanérisht duke
shfrytézuar orét mésimore jashté/ndérkurrikulare.

Ndihmon dhe sqaron ¢do maturant/kandidat, né kuadér t& késhillimit t€ karrierés, pér
procedurat dhe kriteret e pranimit né€ IAL. :
Koordinon dhe mbéshtet IAL-té né realizimin e veprimtarive me maturantét, me qéllim
njohjen e IAL-ve dhe informimin pér programet e studimit t&€ ofruara prej tyre.

Monitoron t& gjithé procesin e plotésimit online t& formularéve A1/A1Z, si dhe shkarkon
nga sistemi listén e maturantéve qé& kané plotésuar kéta formularé (né€ dy kopje), t€ cilét i
pércjell zyrtarisht né IAVPAP. IAVPAP-ja dérgon zyrtarisht né QSHA njé kopje t€ listés.
Monitoron, drejton dhe realizon procesin e regjistrimit n& portalin “Maturanti” t&
rezultateve léndore pér té gjitha vitet e shkollimit t& arsimit t& mesém t& larté pér t& gjithé
maturantét/kandidatét.

Gijeneron dhe printon certifikatat ¢ Maturés Shtetérore pér maturantét q¢ diplomohen kéte
vit shkollor (2019).

Shpall listén pérfundimtare t& maturantéve/kandidatéve qé do t€ vazhdojn€ procesin e
Maturés.
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9. Raporton n&é KMSH, nj¢ dit€ pas pérfundimit t&€ shkollés, maturantét q¢ nuk mund té
vazhdojné procesin e Maturés, si rezultat i mospérfundimit me sukses té vitit t& fundit t&
shkollés s&€ mesme.

10. Shpall listén e mjediseve ku do t& zhvillohen provimet dhe informon pér kété ¢do
maturant/kandidat.

11. Pérgatit/kontrollon mjediset e provimeve 24 oré pérpara ¢gdo provimi.

12. Plotéson brenda datés 30 prill 2019, bazén e t&€ dhénave pér maturantét/kandidatét pér t&
gjitha vitet e shkollés s€ mesme, me pérjashtim t& vitit t& fundit. Secilit maturant/kandidat
i jepet nj€ kopje e printuar e rezultateve t&€ hedhura, t€ firmosura nga maturanti/kandidati,
té& vulosura dhe t€ firmosur nga drejtori i shkollés dhe kopja tjetér ruhet né arkivin e
shkollés.

13. Plotéson nga data 6 - 17 gershor 2019, bazén e t&€ dhénave pér maturantét/kandidatét pér
vitin e fundit t& shkoll€s s€ mesme.

14. Secilit maturant/kandidat i jepet njé kopje e printuar e rezultateve té hedhura t& té€ gjitha
viteve t€ shkollés s€ mesme, t€ vulosura dhe t€ firmosur nga maturanti/kandidati dhe
drejtori i shkollés dhe kopja tjetér ruhet n€ arkivin e shkollés.

15. Nga data 20 - 26 gershor 2019 pérfundon procesin e verifikimit dhe konfirmimit t&
rezultateve né sistem.

Neni 9
Detyrat e IPSCAP-sé€ dhe AKAFPK-sé

IPSCAP-ja dhe AKAFPK-ja hartojné programet léndore orientuese pér provimet e Maturés
Shtetérore, t& cilat publikohen né faget zyrtare t&€ QSHA-sé, IPSCAP-s¢, AKAFPK-sé¢ dhe
MASR-sé.

KREU III
PROCEDURAT E PROVIMEVE TE MATURES

Neni 10
Forma e provimeve dhe kriteri i kalueshmérisé

1. Provimet e Maturés zhvillohen vetém me shkrim.

2. Struktura, datat dhe kohézgjatja e provimeve t&¢ Maturés caktohen me udh&zim t&€ ministrit
t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

3. Maturanti/kandidati konsiderohet mbetés né provim nése ka marré mé pak se 20% té
pikéve té testit.

Neni 11
E drejta pér dhénien e provimeve t€ Maturés

1. Provimet e Maturés i jep maturanti/kandidati qé ka pérfunduar me sukses vitin e fundit t&
. shkollés sé¢ mesme dhe ka plotésuar formularin A1/A1Z.

2. Kandidatét, g¢ né Maturat Shtetérore 2012-2018 rezultojné kalues né njé prej provimeve
me zgjedhje, dhe nuk jané pajisur me diplomén e maturés/certifikatés, t& pajisen me to.

3. Kandidatét, té cilét kané marré déftesé pjekurie para vitit 2011 dhe déshirojné t€ aplikojné
pér studime né institucionet e arsimit t& lart€, t'u njihen provimet e detyruara dhe me
zgjedhje ose provimet e njévlershme me to, t& njehsuara nga IAVPAP-ja. Kéta kandidaté,
né rastet kur nuk kané dhéné provime me zgjedhje ose i kané dhéné dhe nuk kané
rezultuar kalues, kané t& drejté t& japin njé provim me zgjedhje kur e kané t&€ nevojshme
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pér plotésimin e kritereve t€ pranimit t& pércaktuara nga institucionet e arsimit t& larté.

4. Kandidatét q€ kan& pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2014, por nuk jané pajisur me
déftes€ pjekurie/diplomé, nuk e japin gjuhén e huaj si provim t&€ detyruar. Pasi kané fituar
provimet e Maturés, marrin diplomé dhe certifikaté t& Maturés Shtetérore.

5. Cdo maturant ¢ fiton provimet e detyruara dhe provimin me zgjedhje, pajiset me

diplomé.

Diploma e Maturés Shtetérore l&shohet vetém njéheré.

7. Maturanti/kandidati, nése nuk rezulton kalues né sesionin e paré t& Maturés, né sesionet ¢
ardhshme jep vetém provimin/et e detyruara dhe me zgjedhje, né té cilat ka mbetur.

=

Neni 12
Pérgatitja e testeve t€ Maturés

1. QSHA-ja, né bashképunim me MASR-n¢ dhe me ministrin€ pérgjegjése pér arsimin
profesional, miraton ngritjen e grupeve léndore pér hartimin e fondit t€ pyetjeve té testeve.
Anétarét e grupeve léndore, me kusht ruajtjen e sekretit dhe mungesén e konfliktit t&
interesit, trajnohen dhe angazhohen pér hartimin e fondit t&€ pyetjeve jo mé t& vogél se
njézetfishi i pyetjeve q€ do t& pérmbajé testi pérkatés.

2. Pérzgjedhja e testeve pérfundimtare t€ provimeve t€ Maturés do t€ béhet pérmes
teknologjisé digjitale.

KREU IV

APLIKIMI PER PROVIMET E MATURES

Neni 13
Miratimi dhe publikimi i formularéve A1 dhe A1Z

1. MASR-ja miraton formularét A1 dhe A1Z, si dhe udhézuesit pérkatés, brenda datés 20
dhjetor 2018.

2. Deri mé daté 24 dhjetor 2018, shpallen né portalin ¢ MASR-s¢ dhe né fagen zyrtare té
QSHA-sé:

a) Formularét A1 dhe A1Z.

b) Udhézuesi i plotésimit online t& formularit Ai/A1Z nga maturanti/kandidati n€ Portalin
Qeveritar e-albania, si dhe né vijim né portalin “Matura Shtetérore”.

¢) Udhézuesi i plotésimit online t& bazés s¢ t& dhénave nga KSHMSH-ja né portalin “Matura
Shtetérore”.

d) Udhézuesi i plotésimit t& bazés sé t& dhénave nga KSHMSH-ja né portalin “Maturanti”.

3. Maturanti/kandidati bén aplikimin online, fillimisht n& Portalin Qeveritar e-albania né
periudhén 07-15 janar 2019, dhe, mé& pas, né portalin “Matura Shtetérore 20197, n€ periudhén
16 janar-06 shkurt 2019, sipas njé plani kalendar t& publikuar nga QSHA-ja. Aplikimi né
portalin “Matura Shtetérore 2019”, béhet edhe sipas afateve t& vendosura nga QSHA-ja.

4. KSHMSH-ja, deri mé daté 15 shkurt 2019, afishon né shkollg, njé kopje t€ bazés s& t&
dhénave, t& shkarkuar nga portali i Maturés Shtetérore dhe pret vérejtiet e
maturantéve/kandidatéve pér korrigjime t& mundshme n& bazén e t&¢ dhénave té regjistruara
né portalin “Matura Shtetérore”. Brenda datés 28 shkurt 2019, bén verifikimet dhe
korrigjimet pérkatése né sistem.
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Neni 14
Plotésimi i formularéve Al dhe A17Z

Plotésimi i formularit A1 nga maturantét e kétij viti shkollor béhet né shkollat ku ata kryejné

arsimin e mesém t& lartg.

Plotésimi i formularit A1Z, nga maturantét e viteve t&¢ méparshme (kandidatét), béhet né

shkollat ku ata kan& kryer arsimin e mesém t& larté. N& rastin kur shkolla e mesme éshté

mbyllur, KMSH-ja cakton njé shkollé t&€ vetme, né t& cilén kandidatét b&jné plotésimin e

formularit A1Z. Kandidatét b&jné plotésimin e formularit A1Z né shkollén e pércaktuar nga

KMSH-ja, duke paraqgitur n&¢ KMSH-n¢ e IAVPAP-s¢ dokumentet e méposhtme:

a) Kérkesén me shkrim pér dhénien e provimeve t&€ Maturés dhe/ose pér té aplikuar né IAL.

b) Kopje t& noterizuar t& déftes€s s&€ pjekurisé/vértetimin me notat e t& gjitha viteve t&
shkollés s€¢ mesme me fotografi/certifikatén e Maturé€s me notat e t&€ gjitha viteve t&
shkollés s& mesme, léshuar nga drejtori i shkollés, sipas regjistrit t&¢ amz€s apo
dokumentin e 1&shuar nga Arkivi i Shtetit.

Plotésimi i formularit A1Z nga kandidatét qé kan¢ pérfunduar shkollen e mesme. jasht&

vendit, béhet né shkollén e pércaktuara nga KMSH-ja e IAVPAP-sé.

KMSH-ja ¢ IAVPAP-s¢ i dérgon zyrtarisht KSHMSH-sé¢ dokumentet e dorézuara nga

kandidati si dhe vértetimin e notave t€ provimeve t&¢ Maturés Shtetérore. Ky vértetim i

bashkéngjitet formularit t& aplikimit A1Z dhe ruhet n€ shkollg.

Kandidati 1 para vitit shkollor 2011 jep provime t&€ Maturés, sipas kritereve t& p&rcaktuara

né Udhézimin ¢ MASR-sé nr.3 , daté¢ 14.02.2018 “Pér organizimin dhe zhvillimin e

provimeve t€ Maturés Shtetérore 2019”.

Pér shkollat profesionale dhe shkollat ¢ mesme t€ orientuara, né rastet kur kandidati ka

fituar déftesén e pjekurisé, si provime t& detyruara njihen:

a) Letérsia dhe matematika, nése jan& dhéné dhe jané fituar.

b) Njé ose dy nga provimet, né mungesé t& letérsisé dhe t& matematikés, sipas planit

mésimor t& shkollés s& tyre. [AVPAP-ja pércakton provimet, rezultatet e té cilave do t&

mbarten né sistem né€ vend té€ letérsisé dhe matematikeés.

Neni 15

a) Kandidatét nuk lejohen té& rijapin provimet e Maturés Shtetérore, t& detyruara dhe me
zgjedhje, nése né maturat e viteve t& méparshme, rezultatet jan€ jo mé t& uléta se 4.50.

b) N& maturat e para vitit 2019, né& rastet kur kandidati ka dhéné mé& shumé se njé heré njé
1éndé/1éndét né provimet me zgjedhje, i njihet vetém rezultati i vitit t€ fundit.

KREU V

QENDRAT DHE MJEDISET E ZHVILLIMIT Tk PROVIMEVE Ti MATURES
Neni 16

Kriteret pér gendrat dhe mjediset e provimit

Mjediset ku do t& zhvillohen provimet e Maturés Shtetérore, t& plotésojné kéto kritere:

1.

Té& jené t& ajrosura dhe t€ ndriguara.
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2. Té kené t& instaluara né vende t& sigurta bllokuesit e valéve t& telefonisé celulare, pér té

siguruar bllokimin e ploté t& tyre. Kjo proceduré i ngarkohet si pérgjegjési dre_]torlt té

shkollés ku do t& zhvillohet provimi.

Té& jené t&€ mjaftueshme pér té paktén 50 maturanté/kandidaté, pérveg rasteve t&€ veganta.

4. Largésia ndérmjet ¢do maturanti/kandidati t& jet€ jo mé pak se 120 cm, né té katér

drejtimet, si majtas-djathtas, ashtu dhe para-prapa.

Maturantét/kandidatét t& ulen me fytyré né t& njéjtin drejtim.

6. Sipérfagja q€ maturanti/kandidati ka n& dispozicion pér t& shkruar t& jeté t& paktén 40 cm x
60 cm.

7. NE ditén e provimit, n€ gendrat ku zhvillohet ai, nuk parashikohen veprimtari t€ tjera.

8. Né& mjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet té keté tabela ose materiale té tjera qé kané
lidhje me l&ndén g€ jepet provim.

9. Cdo gendér q¢ pérzgjidhet pér zhvillimin e provimeve, duhet t& keté komunikim me rrugét
automobilistike.

10. Ndryshimi i gendrave t€ provimit béhet vetém me urdhér t€ ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé&.

(98]

W

KREU VI

PROCEDURAT E SHPERNDARJES DHE GRUMBULLIMIT
TE MATERIALEVE TE PROVIMEVE TK MATURES

Neni 17
Transporti i materialeve t€ provimeve

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministria e Brendshme dhe Posta Shqiptare organizojné
transportin e materialeve t& provimeve, ruajtjen e mjediseve né shkolla, n&¢ QSHA dhe n& gendrat
e vlerésimit t& testeve. Format e bashképunimit mes tyre pércaktohen né urdhrin/marréveshjen e
pérbashkét t& dy ministrave pérgjegjés dhe té drejtorit t&€ Postés Shqiptare.

Neni 18
Shpérndarja dhe grumbullimi i materialeve t€ provimeve

1. Shpérndarja dhe grumbullimi i materialeve t& provimeve béhet me procesverbal. Materialet e
provimit térhigen né QSHA nga personi i autorizuar i Post€s Shqiptare né€ prani té
pérfagésuesit té autorizuar t& MASR-sé¢ dhe t& shérbimeve t€ Policisé s€ Shtetit, sipas njé
grafiku t& pércaktuar. Personat e autorizuar, sipas kétij neni, mbajné pérgjegjési pér ruajtjen e
sekretit dhe sigurimin e materialeve t€ provimit.

2. Materialet e ¢do provimi duhet t& arrijné n€ KMSH jo mé& voné se ora 08:00 e dités kur do té&
zhvillohet provimi.

3. Dorézimi i materialeve n&€ KMSH béhet me procesverbal, né té€ cilin evidentohet pérmbajtja e
elementeve té sigurisé (vulat). Procesverbali nénshkruhet nga pérfagésuesit e autorizuar t&
Postés Shqiptare dhe t& MASR-sé, si dhe nga kryetari i KMSH-sé.

4. Materialet e provimit térhigen me procesverbal né KMSH nga PAP-i, n€ prani t& pérfaqésuesit
t€ MASR-sé.

5. Pas ¢do provimi, kryetari i KMSH-s&, pérfagésuesi i MASR-s¢€, pérfagésuesi i Postés dhe
punonjési i Policisé sé& Shtetit shoqérojné materialet e provimit dhe i dorézojné ato né¢ QSHA.

6. Pérfagésuesi i KMSH-sé dhe PAP-i mbajné pérgjegjési sipas dispozitave ligjore né fuqi pér
ruajtjen e sekretit dhe sigurimin e materialeve té provimit.
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Neni 19
Administrimi i materialeve té provimit né qendrén e provimit

. Pas shpérndarjes s¢ materialeve t& provimit, PAP dhe AP hartojné procesverbal pér testet q&
teprojné€ dhe i mbyllin ato (bashké me procesverbalin) né njé€ zarf, i cili vendoset né& njé vend
t& sigurt brenda mjediseve t&€ provimit, deri n¢ pérfundim t&€ tij. Ky zarf pérbén objekt
verifikimi nga QSHA-ja dhe KOMSH-i.

. Pas pérfundimit t€ provimit, AP-ja i dorézon me procesverbal PAP-it testet e plotésuara nga
¢do maturant/kandidat, t&€ ndara sipas llojit t& testit. Testet e plotésuara, ato t& papérdorura, si
dhe materialet e tjera t&€ provimit, PAP-i i mbyll n& kuti n& prani t& pérfagésuesit t¢ KMSH-s&
dhe AP-sé.

. Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkollés, n€ mjediset e sé cilés zhvillohet provimi. Kur
provimi zhvillohet né mjedise t€ tjera, jo né€ shkolla, atéheré kutia vuloset nga drejtori i
shkollés s& pérzgjedhur nga KMSH-ja.

. Pérfagésuesi i KMSH-s¢ dhe PAP-i dorézojné me procesverbal n¢ KMSH kutiné me
materialet e provimit.

KREU VII

PROCEDURAT E CAKTIMIT TE ADMINISTRATOREVE TiK PROVIMIT

Neni 20
Numri i administratoréve té€ provimit
dhe caktimi i tyre né qendrat/mjediset e provimit

. Pér ¢do 15-20 maturanté/kandidaté caktohet nj& administrator provimi.

. KMSH-ja, né bashképunim me KSHMSH-ng, pércakton numrin e nevojshém té¢ AP-ve dhe
AS-ve pér mjediset e ¢do provimi.

. KMSH-ja harton, njé muaj pérpara provimit t& paré t& Maturés, listén emérore t&€ PAP-ve, AP-
ve dhe AS-ve pér ¢do provim. Kjo listé duhet t&€ pérmbajé dyfishin e personave t€ pércaktuar
né pikén 2 t& kétij neni. Administratorét trajnohen nga KMSH-t&, pajisen me manualin e
detyrave dhe pérgjegjésiveté tyre né proces, si dhe nénshkruajné deklaratat e
pérgjegjshmérisé.

. KMSH-ja, pér mjediset e médha me disa kate, zgjedh me short edhe nga njé pérgjegjés kati
pér té asistuar PAP-in né administrimin e provimit.

. KMSH-ja, né prani t& pérfaqésuesit t¢ MASR-s¢, hedh shortin pér administrimin e gendrave
dhe mjediseve ku do t& zhvillohen provimet. Rezultati i shortit pasqyrohet né& procesverbal.

KREU VIII
ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 21
Detyrat e pérgjegjésit t&€ administrimit t€ provimit

Pérgjegjési i administrimit t& provimit (PAP), ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1. T& jetd i trajnuar dhe t& mos jeté mésues i shkollés s¢ maturantit/kandidatit dhe i 1€ndés s&
provimit. :

2. Térheq né KMSH materialet e provimit.
3. Ndalohet t& mbajé celular gjaté zhvillimit t& provimit.
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Kryen identifikimin e AP-ve dhe AS-ve, sipas listés s€ ardhur nga IAVPAP-ja.

5. Merr masa g€ t€ thérras€é ndihmén e shpejt€ né rast nevoje dhe i shogqéron né prani té
pérfagésuesit t&€ MASR-sé.

6. Udhézon dhe cakton me short, né prani t& pérfagésuesit t&¢ MASR-sé, administratorét e
provimit.

. Nuk lejon prezencén e drejtuesve té€ shkollave dhe t&€ IAVPAP-ve gjaté zhvillimit t€ provimit.

Fillon identifikimin e maturantéve/kandidatéve 1 oré e 30 minuta para provimit, sipas listés

emé&rore t€ dérguar nga QSHA-ja.

9. Kryen kontrollin fizik t& ¢do maturanti/kandidati, né bashképunim me pérgjegjésit e kateve, té
cilin e dokumenton me njé€ procesverbal t&€ nénshkruar nga ata. Procesverbali futet né kutiné e
materialeve t€ provimit.

10. U shpé&mdan me procesverbal AP-ve materialet e provimit.

11. Nuk lejon hyrjen e personave t&€ paautorizuar né gendrén e provimit.

12. Njofton KMSH-né pér ¢do rast parregullsie gjaté zhvillimit t& provimit.

13. Dokumenton ¢do parregullsi dhe masé q€ merr, sipas procesverbalit t&€ dérguar nga QSHA-ja,
té cilin e fut né€ kutiné e materialeve t& provimit. '

14. Plotéson me saktési dhe pérgjegjési formularin e zhvillimit t€ provimit.

15. Paketon, pas pérfundimit t& provimit, testet e pérdoruara dhe materialet e tjera t& provimit
sipas udhézuesit t& dérguar nga QSHA-ja.

16. Shogéron, pas pérfundimit t&€ provimit, materialet e provimit dhe i dorézon ato n&€ KMSH.

0 3

Neni 22
Detyrat e administratorit t€ provimit

Administratori i provimit (AP), ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1. Té jeté i trajnuar dhe t€ mos jeté mésues i shkollés s&é maturantit/kandidatit dhe i [&ndés s€
provimit.

2. Ndalohet t& mbajé celular gjaté zhvillimit t€ provimit.

Sipas listés sé dérguar nga QSHA-ja, identifikon n€ mjedisin e provimit ¢do

maturant/kandidat dhe i drejton ata n€ vendin e caktuar.

L& bosh vendin e caktuar pér maturantin/kandidatin g€ mungon.

Njeh maturantét/kandidatét me t& drejtat dhe sanksionet e parashikuara né kété Rregullore.
Nuk lejon ndérrimin e vendeve t€ maturantéve/kandidatéve.

Dorézon tek PAP-i bashké me testet edhe dokumentin g€ vérteton qé€ nxénési €shté me aftési
té kufizuar. .

8. Shpérndan dhe grumbullon pér ¢do maturant/kandidat testet sipas llojit t&€ pércaktuar né listén
e sekretimit t€ QSHA-s€¢, me list€ prezencé t€ nénshkruar nga‘ maturanti/kandidati pér
térheqjen dhe pér dorézimin e testit/testeve.

9. Njofton PAP-in dhe merr masat pér ndérrimin e testit t&€ maturantit/kandidatit, t€ cilit 1 &shté
dhéné test i 1éndés g€ nuk e ka zgjedhur apo qé& nuk pérshtatet me testin e shkollés, sipas
indeksit t& shénuar n€ formularin A1/A1Z t€ tij.

10. Nuk lejon pérdorimin e telefonit celular, radios ose ¢do mjeti tjetér komunikimi, si dhe
komunikimin e maturantéve/kandidatéve me njéri-tjetrin ose me persona jashté mjedisit s&
provimit.

11. Nuk komunikon me maturantin/kandidatin pé&r p€rmbajtjen e testit.

12. Nuk lejon largimin e maturantit’/kandidatit nga mjedisi i provimit pa pérfunduar koha e
pércaktuar n€ Rregullore dhe pa dorézuar testin e sekretuar.

ol L8
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13.

14.
15.

16.

17.

1.

2

Nuk lejon hyrjen e personave t€ paautorizuar né mjedisin e provimit ku ai éshté caktuar pér ta
administruar.

Njofton, dokumenton dhe raporton te PAP-i ¢do rast parregullsie.

Kontrollon testin e dorézuar nga maturanti/kandidati nése ka démtime, si: palosje, grisje,
zhubrosje, démtim t& barkodit apo mosvendosje t& tij.

Nuk largohet nga mjedisi i provimit dhe nuk kryen veprime té tjera q€ nuk lidhen me
administrimin e provimit.

Respekton orarin e zhvillimit t&€ provimit.

Neni 23

Detyrat e administratorit té sekretimit .

Pér kryerjen e procesit t& sekretimit, KMSH-ja cakton njé AS pér ¢do 45 maturanté/kandidaté.

AS-t€ duhet té jené té trajnuar nga QSHA-ja dhe KMSH-ja.

Administratori i sekretimit (AS) ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) té jeté i trajnuar dhe t& mos jet€ mésues i shkollés sé maturantit’kandidatit dhe i 1éndés sé
provimit.

b) identifikon ¢do maturant/kandidat dhe sekreton testet me barkodet pérkatése, mbeshtetur
né listén e dérguar nga QSHA-ja.

c) siguron & maturanti/kandidati nénshkruan pérbri emrit t€ tij né hste

d) ndalohet t& mbajé celular gjaté zhvillimit t& provimit.

e) sekreton testet pasi ka pérfunduar shpérndarja e tyre;

f) dorézon te PAP-i barkodet e papérdorura, pas pérfundimit t&€ procesit t& sekretimit;

g) géndron né njé mjedis t& caktuar nga PAP-i, deri né fund t&€ procesit t&€ provimit, duke
kryer detyra q¢ mund t’i ngarkojé ai.

Neni 24
Detyrat e pérgjegjésit té katit

Pér té asistuar, e PAP-in KMSH-ja pér mjediset e médha me disa kate zgjedh me short edhe

nga njé pérgjegjés kati.

Pérgjegjési i katit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) ndihmon PAP-in, n€ administrimin e provimit.

b) t& jeté i trajnuar dhe t& mos jeté mésues i shkollés s¢ maturantit/kandidatit dhe i l&ndés sé
provimit.

¢) ndalohet t& mbajé celular gjaté zhvillimit t&€ provimit.

d) nuk lejon hyrjen e personave t& paautorizuar né mjedisin e katit, ku ai &shté caktuar pér t&
administruar.

e) njofton, dokumenton dhe raporton te PAP, ¢do rast parregullsie.

f) nuk largohet nga mjedisi i provimit dhe nuk kryen veprime t& tjera q€ nuk lidhen me
administrimin e provimit.

g) respekton orarin e zhvillimit t€ provimit.

Neni 25

Detyrat e pérfaqésuesit t&¢ MASR-sé
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Pérfagésuesi i MASR-s€ né gendrén e provimit merr masa q€ i gjithé procesi t& zhvillohet né
pérputhje me pércaktimet e késaj Rregulloreje. Né ato gendra, ku jané vérejtur shkelje apo
parregullsi, ka detyrim té raportojé me shkrim né KOMSH.

8.

9,

Neni 26

Detyrat dhe té drejtat e maturantit/kandidatit

. Maturanti/kandidati paragitet né gendrén e provimit 1 oré e 30 minuta pérpara fillimit té

provimit. N& castin e paraqitjes né¢ mjediset e provimit, duhet t€ ket€ dokumentin e
identifikimit dhe mjetet e nevojshme, si: laps, vizore, kompas, makiné llogaritése té
thjeshté.

. Maturanti/kandidati pasi merr testin nga AP-ja, kontrollon gjendjen fizike t& testit (€shté i

palexueshém, mungon ndonjé fage etj.), si dhe nése &shté lloji i testit q¢ ka kérkuar n&
formularin A1/A1Z. Nése vérehen parregullsi ké&rkon test tjetér nga AP-ja, duke plotésuar
nj€ deklaraté pér ndryshimin e testit.

. Maturanti/kandidati duhet t& firmos& p&rbri emrit t€ tij n€ listén e sekretimit, pasi AS-ja t&

sekretojé testin e tij dhe té keté vendosur barkodin pérkatés né listén e sekretimit.

. Maturanti/kandidati ploté€son testin me stilolaps me njé ngjyré (t€ zez€ ose blu). N& pyetjet

me alternativa, maturanti/kandidati rrethon vetém shkronjén pérbri pérgjigjes s€ sakté. Nése
maturanti/kandidati rrethon mé shumé se njé alternativé, ose nuk rrethon asnjé alternativé,
vlerésohet me 0 piké.

. Maturantét ¢ seksioneve dygjuhéshe shkollore vendosen nga QSHA-ja né njé mjedis, pér

shkak t& monitorimit nga pérfagésité pérkatése dhe né zbatim t&€ marréveshjeve dypaléshe.

. Maturantéve/kandidatéve me aftési t& kufizuar, t€¢ pérkohshme ose t¢ pérhershme, me

kérkesén e prindit, u krijohen kushte t€ pérshtatshme pér zhvillimin e provimit. Pér ata qé
nuk mund t€ lexojné apo té shkruajné, PAP-i autorizon nj€ prej AP-ve, jo t€ profilit, pér
plotésimin e testit sipas pérgjigjeve t& dhéna me gojé nga maturanti/kandidati.

Maturantéve/kandidatéve t&€ paraburgosur u sigurohen kushtet pér zhvillimin normal té
provimeve, né mjedise té posagme, nén mbik&qyrjen e pérfagésuesve t€ autorizuar té
policis€, pa uniformé dhe pa armé.

. Maturantét/kandidatét qé dorézojné testin, nénshkruajné pér dorézimin e tij né€ listén qé

disponon AP-ja.

. Maturantét/kandidatét q& dorézojné testin e provimit pérpara kohé&s s€ pércaktuar, nuk mund

té dalin nga gendra e provimit para kohés sé¢ pérfundimit t& provimit. Ata grumbullohen né
gendrén e provimit, né njé mjedis té pércaktuar mé par€. Mbikéqyrja e tyre kryhet nga
pérgjegjési i katit dhe nga AS-ja.

Kur maturanti/kandidati véren ndonjé shkelje t&€ Rregullores sé provimit, ai ka t& drejté t&
informojé AP-né€, PAP-in dhe pérfagésuesit e MASR-sé&.

Maturanti/kandidati ka t& drejté t& kérkojé fotokopjen e testit t& tij pas pérfundimit t& t&
gjitha provimeve.

10. Nuk ka rivlerésim té testit.

Neni 27

Pérjashtimi dhe mosnjohja e rezultatit t€ provimit

1. Maturanti/kandidati pérjashtohet nga provimi kur:
a) Ndryshon vendin gé i €shté caktuar.
b) Merr, jep informacion apo kopje ose komunikon me maturanté/kandidaté t& tjeré.
c) Bén komente pér pérmbajtjen ose zgjidhjen e testit.
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d) Mban telefon celular, radio ose ¢do mjet tjetér komunikimi né mjedisin e provimit.
e) Refuzon kontrollin gjaté hyrjes né gendrén e provimit.

f) Prish getésiné né mjedisin e provimit.

2. Maturantit/kandidatit nuk i njihet rezultati:

a) Nése pérdor laps, stilolapsa me ngjyra jo si ato t& pércaktuara né nenin 26 té késaj
Rregulloreje, ose pérdor mé shumé se njé ngjyré né plotésimin e testit.

b) Neése ka hequr ose ka démtuar kodin e sekretimit t& testit (barkodin).

c) Nése ka démtuar testin (e ka palosur, e ka zhubrosur, e ka grisur, i ka vendosur shenja té
dallueshme dhe t& vecanta), t& evidentuara n€ procesverbal.

d) Nése vértetohet kopja, e pjesshme ose e plot€, gjaté procesit t€ vlerésimit dhe konfirmohet
nga KOPOTED-i.

e) Nése &sht€ marré masa e pérjashtimit nga provimi.

KREU IX

PROCEDURA E VLERESIMIT TE TESTEVE
Neni 28

QSHA-ja shpall skemén e vlerésimit té testit, jo mé& voné se tri oré pas pérfundimit t&€ ¢cdo

provimi t& Maturés.

Vlerésimi i pérgjigjeve t&€ maturantit/kandidatit béhet me piké, t€ cilat konvertohen né noté t&

shkallgzuar. .

IAVPAP-t€ q¢ mbulojné€ gendrat e vlerésimit, véné né dispozicion t€¢ QSHA-sé¢ dhe MASR-

s€, brenda muajit mars 2019, listat e t& gjithé mésuesve t& shkollave t&€ mesme pér 1€ndét e

provimeve t&€ Maturés, sipas modelit t€ dérguar nga QSHA-ja.

Vlerésuesi i testeve t& Maturés duhet t& ploté€sojé kriteret e méposhtme:

a) té ket€ arsimin universitar pérkatés;

b) t& keté jo mé pak se 5 vjet pérvojé pune né mésimdhénie né& shkollén e mesme né 1éndén
pérkatése (preferohen mésuesit me mbi 10 vjet pérvojé pune);

c) té€ jeté treguar korrekt né vlerésimet e mé&parshme t€ provimeve t&€ Maturés;

¢) t& jet€ i vler&suar pér rezultate t&€ larta n€ mé&simdhénie;

d) t& jeté i vlerésuar me t& paktén “Miré” dhe “Shumé miré “né kualifikimin e fundit té&
mésuesve;

dh) t& jeté i certifikuar si vleré&sues;

¢) té mos keté konflikt interesi.

Pérzgjedhja e vlerésuesve té testeve kryhet ¢do vit. Numri i tyre €sht€ n€ varési t€ numrit t&

testeve q€ vlerésojné dhe kohés s¢ shpalljes sé rezultateve t& vlerésimit.

Cdo vlerésues nénshkruan né testin q€ vleréson dhe mban pérgjegjési pér vlerésimin qé bén.

Para fillimit t& procesit t€ vlerésimit t& testeve, grupi i hartimit t€ testeve 1 QSHA-s€ orienton

vlerésuesit e testeve né pérputhje me kérkesat e testit dhe sipas skemés pérkatése t&

vlerésimit.

Vlerésimi i testeve realizohet né gendra vlerésimi me mjedise t€ pérshtatshme dhe t€ sigurta.

Qendrat pérzgjidhen nga QSHA-ja dhe miratohen me urdhér t€ ministrit t&€ Arsimit, Sportit

dhe Rinisg.

Cdo pérgjigje e testit i nénshtrohet njé vlerésimi t&€ dyfishté, t€ pavarur nga njéri-tjetri. Testet

kodifikohen nga pérgjegjési i vlerésimit me numra. Vlerésuesit, pasi marrin né¢ dorézim testet,

konfirmojné sasing dhe kodifikimin e tyre.

Adresa: Rruga e Durrésit Web site: www.arsimi.gov.al
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10. Vlerésuesit nuk mund t€ b&né shénime n& test (me pérjashtim t&€ eses€¢ ku evidentohen

11.

gabimet drejtshkrimore). Vlerésimet me piké pér cdo kérkesé t&é testit pasqyrohen né
formularét pérkatés. Rakordimi i vlerésimeve t& dy vlerésuesve t€ pavarur béhet né fund té
¢do dite vlerésimi. N& rastet kur midis dy vlerésuesve ka mospérputhje t€ vler&simit,
pérgjegjési i vlerésimit aktivizon njé vlerésues t&€ tret€ pér t€ kryer vler&€simin pérfundimtar.
NEé kéte rast, pérgjegjési i vlerésimit nénshkruan né tabelén e vlerésimit t€ testit s€ bashku me
vlerésuesin e treté. Pas vlerésimit pérfundimtar, pikét pér ¢do kérkesé té testit pasqyrohen né
tabelén pérmbledhése né fagen e paré€ té testit dhe nénshkruhen nga té gjithé vlerésuesit e
testit.

Shpallja e rezultateve béhet jo m& von€ se 15 (pesémbédhjete) dité pas ¢do provimi té
Maturés.

Neni 29
Teste té parregullta dhe té dyshuara pér kopje

. MASR-ja ngre komisione t€ posagme (KOPOTED-e) q& shqyrtojné t€ gjitha testet qé

raportohen nga vlerésuesit e testeve si t& dyshimta pér kopjim dhe testet me parregullsi.
MARS-ja paraget zyrtarisht né QSHA t€ dhénat dhe rezultatet e shqyrtimit nga KOPOTED-et.
Vlerésuesit e testeve i dorézojné pérgjegjésit pérkatés té vlerésimit, testet me parregullsi apo qé
dyshohen pér kopje. Pérgjegjési i vlerésimit, nga ana e tij, ia pércjell ato KOPOTED-it duke i
shogéruar me njé pérshkrim té detajuar mbi parregullsité dhe pyetjet q¢ dyshohen pér kopje.

. KOPOTED-i, pér parregullsité qé konstaton pér veprimet dhe mosveprimet e PAP-ve, AP-ve

dhe AS-ve, informon me shkrim KOMSH-in.

. Procesi i vlerésimit té testeve mbikéqyret nga pérfagésues t€¢ KOMSH-it.

KREU X
KLASIFIKIMI I MATERIALEVE DHE RUAJTJA E TYRE

Neni 30
Materiale té réndésisé s€ vecanté

. Konsiderohen materiale t&€ réndésis€ s€ vecanté:

a) Testet dhe skemat e vlerésimit t& tyre, deri para shpalljes né¢ Web-in e MASR-s€.

b) Kodet e sekretimit.

c) Testet e plotésuara nga ¢do maturant/kandidat.

d) Formularét e Maturés.

e) Baza e t€ dhénave t&€ Maturés.

f) Procesverbalet e AP-ve, PAP-ve, pérgjegjésve t€ vlerésimit dhe vlerésuesve té testeve.
g) Bllokuesit e valéve t& telefonisé celulare.

. Personat fiziké e juridiké, té cilét jané& n& kontakt t€ drejtpérdrejté me materialet e konsideruara

t& njé réndésie t& vecants, sipas pikés 1 t& kétij neni, veprojné né pérputhje me kété Rregullore.
Né rast shkeljeje, ndaj tyre zbatohen dispozitat e Kodit Penal.

Neni 31
Siguria, kodifikimi dhe ruajtja e materialeve t€ provimit

Pér ruajtjen dhe sigurimin e dokumenteve dhe materialeve t& provimit zbatohen kéto rregulla:

1. Nénshkruhet kontraté individuale me ¢do person qé angazhohef.né hartimin e testeve
pérfundimtare.
Adresa: Rruga e Durrésit Web site: www.arsimi.gov.al
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2. Ruhet né kompjuter, nga specialistét léndoré, i gjithé dokumentacioni i provimeve, duke
pérdorur elemente sigurie, si: fjalékalime t& shuméfishta, mungesé komunikimi elektronik dhe
né rrjet.

3. Paketohen me elemente sigurie materialet e provimit. Kutité me materialet e provimeve
vulosen dhe sekretohen nga QSHA-ja.

4. Ruhen dhe administrohen né QSHA té dhénat e provimeve t& Maturés. Cdo dokument provimi
dhe aplikimi i maturantit/kandidatit ruhet si dokument sekret né arkivin e QSHA-sg&, pér 6
muaj.

5. Zbatohen, né mjediset ¢ QSHA-s&, pérgjaté kohés sé pérgatitjes dhe shpérndarjes sé testeve,
rregullat € mé&poshtme:

a) Nuk lejohet hyrja e personave té paautorizuar né mjediset e QSHA-sé dhe né ato té&
vlerésimit t& testeve gjaté procesit té provimeve.

b) Ndalohet mbajtja e celularéve, mjeteve té tjera t& komunikimit dhe gjithgka tjetér qé cenon
sigurin€ e procesit né mjedisin teknik.

c) Lejohet t€ keté nj&€ numér telefoni drejtori i QSHA-s&, ose njé person i autorizuar prej tij,
pér t€ komunikuar me ministrin e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ose me titullarin e ngarkuar
prej tij.

d) Kryhet kontrolli fizik né mjedisin teknik t&¢ QSHA-sé, gjaté hyrjes dhe daljes sé personave
t& autorizuar. Me porosi t&€ ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, policia bén kontrolle t&
befasishme né mjediset e brendshme t& QSHA-sé€, gjaté KOEPS-it.

KREU XI
MASAT DISIPLINORE
Neni 32
Masat disiplinore

1. Pér veprimet dhe mosveprimet qé& konstatohen né shkelje t& Rregullores, ndaj pérgjegjésve té
administrimit t€ provimit (PAP), administratoréve t€ provimit (AP), administratoréve t&
sekretimit (AS), vlerésuesve t& testeve, pérgjegjésve t€ katit dhe personave t€ tjeré q€ cenojné
integritetin e provimit/ve t& Maturés Shtetérore, merren masat disiplinore t& parashikuara né
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Pérfagésuesi i MASR-s€ n€ gendrén e provimit dhe pérgjegjé€si i vlerésimit t& testeve né
gendrén e vlerésimit dhe né¢ KOPOTED, pér ¢do konstatim pér veprime dhe mosveprime t&
individéve qé pércaktohen né pikén 1 t€ kétij neni, informon me shkrim KOMSH-in né ményré
t& hollgsishme.

3. KOMSH-i, pas shqyrtimit t&€ shkeljes/shkeljeve t& Rregullores nga punonjésit, pé€rcakton masén
disiplinore sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe ia pércjell pér zbatim institucionit
puné&dhénés.

Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe zbatohet né Maturén Shtetérore 2019.

LI
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